
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  45  del  19.3.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA PROVINCIA DI LECCO, COMUNE DI 

LECCO E “C.N.S.A.S.L.” PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 

GESTIONE DEI TERRENI A LAGO, IN LECCO, LOCALITÀ BIONE, 

ADIBITI AI SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E PER LA GESTIONE 

DELLA “PALAZZINA DI PROTEZIONE CIVILE”  - APPROVAZIONE 

PROROGA. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno diciannove del mese di marzo alle ore 14.40  nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. ENRICO PECORONI incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 14270   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 17 febbraio 2011 tra il Comune di Lecco, la Provincia di Lecco e il C.N.S.A.S.L., è 

stato sottoscritto un Protocollo d’intesa per interventi di adeguamento e gestione dei terreni a 

lago, in Lecco, località Bione, adibiti ai servizi di protezione civile, con il quale è stato messo a 

disposizione l’immobile denominato “Palazzina della Protezione Civile” nel quale opera il 

C.N.S.A.S.L, che cura l’utilizzo e la gestione degli spazi assumendosi gli oneri relativi alle 

utenze, nonché la manutenzione ordinaria degli stessi, mentre la manutenzione straordinaria 

resta a carico della proprietà; 

- il suddetto Protocollo, al punto 3 prevede che: “…il Comune di Lecco mette a disposizione 

dalla sottoscrizione del presente protocollo per la durata di anni quattro (4), prorogabili per 

altri quattro (4), l’immobile denominato “Palazzina della Protezione Civile”….” 

- il suddetto Protocollo, al punto 13 prescrive che: “Per poter accedere alla proroga di cui al 

punto 3), il presente Protocollo sarà oggetto, alla prima scadenza, di verifica e controllo per 

eventuali modifiche od integrazioni…..”  

 

Dato atto che il C.N.S.A.S.L in aggiunta al proprio impegno in ambito provinciale, garantirà i 

seguenti servizi in favore del Comune di Lecco: 

- assistenza tecnica, nei limiti della propria esperienza e competenza, nelle fasi di atterraggio e 

decollo di elivelivoli, dietro richiesta del Comune di Lecco, per eventi di protezione civile e/o 

voli istituzionali; 

- assistenza tecnica, nei limiti della propria esperienza e competenza, al personale del Comune di 

Lecco e/o altri soggetti da quest’ultimo individuati, in caso di eventi di protezione civile che 

comportassero sopralluoghi o interventi in montagna e/o a parete, ancorché non qualificabili 

come operazioni di soccorso. 

 

Dato atto che il C.N.S.A.S.L curerà l’utilizzo e la gestione degli spazi, assumendosi gli oneri 

relativi alle utenze, nonché la manutenzione ordinaria degli stessi, mentre la manutenzione 

straordinaria resta a carico della proprietà. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del Verbale di verifica e controllo comportante la 

proroga del “Protocollo d’Intesa tra Provincia di Lecco, Comune di Lecco e C.N.S.A.S.L. per 

interventi di adeguamento e gestione dei terreni a lago, in Lecco, località Bione, adibiti ai servizi di 

Protezione Civile e per la gestione della “Palazzina di Protezione Civile” per ulteriori quattro anni 

(2015/2019) 

 

Vista la L. 225/1992 e s.m.i. “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”. 

 

Vista la L.R. 16/2004 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione 

civile”. 

 

Vista la D.C.C. 39/2010 “Piano di emergenza comunale di Protezione Civile – Aggiornamento 

2010”. 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

 Di dare atto che in data 06.03.2015 il Sindaco di Lecco, il Presidente della Provincia di Lecco 

ed il Presidente Regionale del C.N.S.A.S.L., hanno sottoscritto, come prescritto dal punto 13 

“Protocollo d’Intesa tra Provincia di Lecco, Comune di Lecco e C.N.S.A.S.L. per interventi di 

adeguamento e gestione dei terreni a lago, in Lecco, località Bione, adibiti ai servizi di 

Protezione Civile e per la gestione della “Palazzina di Protezione Civile”, il  Verbale di 

verifica e controllo (allegato) esprimendo la volontà di addivenire alla proroga prevista nel 

detto Protocollo. 

 

 Di approvare la Proroga per ulteriori quattro anni (2015-2019) del “Protocollo d’Intesa tra 

Provincia di Lecco, Comune di Lecco e C.N.S.A.S.L. per interventi di adeguamento e gestione 

dei terreni a lago, in Lecco, località Bione, adibiti ai servizi di Protezione Civile e per la 

gestione della “Palazzina di Protezione Civile” come disposto nel Verbale di verifica e 

controllo. 

 

 Di trasmettere copia del suddetto verbale sottoscritto dalle parti, al Settore politiche di finanza e 

fiscalità locale – bilancio – patrimonio – catasto – gare e contratti. 

 

 Di dare atto che la Proroga del Protocollo di Intesa allegato non comporta assunzione di 

impegno di spesa. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                     f.to   ENRICO PECORONI 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 20.3.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  4.4.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  20.3.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,     20.3.2015                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


